
53 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

a využívali zkušenosti z jiných p edm t . V rozvíjení sociálních kompetencí vyniklo 
65 % ZŠ na 1. stupni, avšak jen tém  30 % ZŠ na 2. stupni. 

Ve v tšin  (92 %) hodin matematiky na obou stupních ZŠ žáci pracovali 
se zájmem, spolupracovali, domlouvali se a ve t íd  byla tv r í atmosféra, naslouchali 
si navzájem, p ijímali názory druhých. Ve více než 82 % ZŠ na 1. stupni p evládala spo-
lupráce žák  nad sout živostí. V tém  všech hodinách matematiky (96 %) se žáci ptali 
a vyslovovali vlastní názory. Projekty ve výuce matematiky realizovalo více než 18 % ZŠ 
na 1. stupni, ale pouze 4 % ZŠ na 2. stupni. V 70 % hodin matematiky na 1. stupni 
a v 63 % ZŠ na 2. stupni byli žáci vedení k sebehodnocení a hodnocení práce spolužák .

ŠI ov ila v ZŠ na 1. stupni, že v pr b hu výuky matematiky si žáci vytvá eli 
p edstavy o kvantit  a vztazích mezi ísly, chápali význam text  a symbol  a um li p i-
m en  používat matematickou terminologii. Polovina ZŠ na 1. stupni vynikla v rozvíjení 
u ebních kompetencí žák . Rozvíjení schopnosti geometrické p edstavivosti žák  chyb -
lo v 10 % sledovaných hodin matematiky a žáci v 7 % hodin nerozum li základním 
geometrickým vztah m. Více než 52 % ZŠ na 1. stupni, ale jen 15 % ZŠ na 2. stupni 
vyniklo v rozvoji komunikativních kompetencí žák . V 87 % hodin matematiky 
na 1. stupni se žáci u ili diskutovat nad zadanými problémy, mohli volit r zné zp soby
ešení úkolu a v diskuzích a p i ešení úloh um li správn  rozpoznat a p im en

formulovat problém nebo cíl zadané úlohy. V 80 % hodin matematiky žáci prezentovali 
výsledky své práce. Na 1. stupni ZŠ žáci jen v 49 % hodin matematiky pracovali 
s r znými informacemi kvantitativní povahy, nap . s tabulkami a grafy. V rozvíjení 
kompetencí k ešení matematických problém  vyniklo více než 42 % ZŠ na 1. stupni.

Ve výuce matematiky na 2. stupni ZŠ ŠI zjistila, že v tém  78 % škol u itelé 
využívali metody práce, p i kterých žáci docházeli sami k ešením. Tém  ve všech hodi-
nách (96 %) byli žáci vedení k vnímání širších souvislostí, k projevování poznatk
a ke správnému používání terminologie a symboliky. Ve všech hodinách matematiky 
na 2. stupni byla práce s chybou vnímána jako p íležitost k získání nových poznatk .
V tém  93 % ZŠ na 2. stupni byli žáci vedeni k diskuzi nad danými problémy a úlohami, 
a ve více než 81 % hodin byli žáci vedeni k rozpoznání a formulaci cíl . Diskuze 
o efektivit  navržených ešeních zaznamenala ŠI v 52 % hodinách matematiky v ZŠ na 
2. stupni. Ve více než 59 % škol žáci pracovali s tabulkami a grafy a rozum li jim. Více 
než 22 % ZŠ na 2. stupni vyniklo v rozvíjení kompetencí žák ešit problémy. V 85 % 
hodin matematiky v ZŠ na 2. stupni ešili žáci úlohy p im ené jejich v ku. Zadané úlohy 
rozvíjely logické myšlení a umož ovaly volbu r zných ešení ve více než 81 % hodin. Ve 
více než 48 % ZŠ na 2. stupni žáci ve výuce matematiky odhadovali výsledek a ov ovali
správnost svých odhad . Ve t etin  ZŠ na 2. stupni umož ovaly materiální podmínky 
všem žák m ú astnit se experiment . V 63 % hodin žáci ov ovali získaný výsledek 
experiment  s ohledem na reálnou situaci. Ve dvou t etinách hodin matematiky žáci 
samostatn  p ekládali zadané úlohy do formálního jazyka matematiky a v 81 % žáci 
samostatn ešili úlohy a ov ovali jejich výsledky. 

B.3 St ední vzd lávání

B.3.1 Inovace obsahu vzd lávání a p íprava školních vzd lávacích
program

V rámci p ípravy k p echodu na školní vzd lávací programy realizovaly ve 
školním roce 2007/2008 t i tvrtiny sledovaných st edních škol inovace obsahu vzd lává-
ní v souladu s § 185, odstavce 1, školského zákona. Respektování strategických priorit 


